Porrò in hoc igne, de quo hactenùs dictum est, tria spectanda sunt, quæ mysterium habent. 1º Quòd sit à Deo datus. 2º Quòd illo solo, et non alio lieuerit uti in sacrificiis. 3º Quòd cùm periisset, ex aquâ crassâ, per ministerium sacerdotum, non sine magno miraculo, recuperatus sit. Hæc, inquam, tria mysterium habent. Ex primo, discimus ignem illum, quo nos in novo Testamento perficimus sacrificium, colestem esse, nec aliud quam ignem divinitæ charitatis. Ex secundo, nullum sacrificium Deo gratum esse sine hoc igne charitatis. 1 Cor. 15, v. 3.... Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Ex tertio, hunc ignem charitatis aliquandò in nobis perire per peccatum mortale, quod habet se instar aquæ crassæ; sed posteā, accidente absolitione sa-

cerdotali, non sine magno miraculo reviviscere et recuperari. De hoc igne loquitur Christus, *Luc. 12, v. 49: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* (Vide Aug. in Psal. 69.)

DE SACRIFICIO NOVI TESTAMENTI QUOD PER SACRIFICIA MOSAICA FUIT PRÆFIGURATUM. — In novo Testamento duplex est sacrificium, unum cruentum, quo Christus in arâ crucis Deo Patri oblatus est pro expiatione nostrorum peccatorum; alterum incruentum quo idem Christus quotidie sub specie panis et vini offeretur in altari, partim in memoriam cruentissimi sacrificii, partim ob has causas: 1º Ad colendum Deum; 2º ad gratiarum actionem pro beneficiis acceptis; 3º ad impetranda nova beneficia; 4º ad placandum Deum. Hæc duo sacrificia possunt dupliciter spectari, 1º quoad rem oblatam; et sic non sunt duo, sed unum. Nam in utroque est una et eadem res oblata, nempe Christus Dominus; 2º quoad modum et ritum offerendi; et sic duo sunt. Nam Christus in altero oblatus est cruento modo, et in propriâ specie humanâ, per realem suâ occisionem; in altero offeretur incruento modo, et sub specie alienâ, sine reali sui occisione. Utrumque sacrificium est quasi primarium prototypon, ad quod præfigurandum omnia sacrificia veteris Testamenti ordinata sunt; sive illa fuerint Mosaica, de quibus actum est; sive antiquiora Mosaicis, ut sacrificium Abrahæ, Melchisedech, Job, ut omittam reliqua. Nam hæc omnia fuerunt typi, seu figuræ nostri sacrificii. Quod breviter sic explico. In sacrificio cruento, quo Christus in cruce oblatus est, multi spectari possunt, 1º quod fuerit unigenitus Dei Filius; 2º quod à Patre oblatus in mortem; 3º quod patri obsequentissimus. Hæc tria optimè præfigurantur per sacrificium Abrahæ, quo obtulit unigenitum filium suum Isaac; 4º quod reipsâ occisus sit. Hoc significant omnia sacrificia Mosaica, quæ erant ex animalibus; 5º quod effusione sanguinis liberaverit nos à servitute diaboli. Hoc significant sanguis agni paschaloris, qui super postes domorum aspersus, liberavit filios Israel à servitute Pharaonis; 6º quod suo sanguine mundaverit nos à peccatis nostris. Hoc significant sanguis hircorum et aliorum animalium, teste Apostolo, *Heb. 9, v. 13-14: Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitule aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quantò magis sanguis Christi.... emundabit conscientiam*

*nostram ab operibus mortuis! 7º quod innocens occisus sit. Hoc significat mactatio agni paschaloris. Unde Isaías cap. 53. v. 7.... Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum; 8º quod tametsi innocens fuerit, tamen cum latronibus deputatus sit. Hoc significat hircus, qui loco agni paschaloris offerri poterat. Hircus enim animal fœtidum est; 9º quod crura ejus non sint fracta. Hoc significat agnus paschaloris, de quo scriptum est *Exodi 12, v. 46.... Nec os illius confringetis;* 10º quod se totum Patri obtulerit, nullâ parte sibi reservatâ. Hoc significant omnia holocausta.*

Similiter in sacrificio incruento multa spectari possunt; 1º quod quotidiè offeratur in Eucharistiâ. Hoc significat juge sacrificium, de quo suprà; 2º quod caro Christi verè comedatur in hoc sacrificio, *Joan. 6, v. 56: Caro enim mea verè est cibus.* Hoc significat caro agni paschaloris, quæ verè comedebatur ab offertoribus. 3º quod Christus sumatur sub specie panis et vini. Hoc significat sacrificium Melchisedech, qui panem et vinum obtulit. 4º quod comedesturi ex hoc sacrificio, debeant esse puri à peccatis, ne indignè accedant, *1 Cor. 11, v. 29: Qui enim manducat et bibit indignè, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.* Hoc significat sanctificatio filiorum Job. 5º quod debent habere veram contritionem et dolorem de peccatis præteritis. *1 Cor. 11, v. 28: Probet autem seipsum homo.* Hoc significant lactueæ agrestes in esu agni paschaloris. 6º quod debeant esse parati ad currēdam viam mandatorum Dei, et contendere ad cœlestia. Hoc significant Iudei, qui acinerti lumbis, et calceati, et tenentes baculum in manibus, festinanter comedebant agnum paschalem. Hæc ferè præcipua sunt. Alia minutiora omitto.

CAPUT XV.

DE SACRAMENTIS MOSAICIS.

Sacramenta sunt quædam externa signa, seu cærenoniæ, quæ ex Dei institutione habent vim significandi et efficiendi aliquam sanctitatem, ut passim docent theologi. Est autem duplex sanctitas, una vera et interna, quæ est idem, quod gratia justificans; altera legalis et externa, quæ consistit in quâdam munditiâ legali, id est, à lege Mosaicâ præscriptâ. Sicut enim lex Mosaica reputabat quosdam immundos seu irregulares, qui hoc vel illo modo affecti essent, aut certa quædam opera facerent, itâ etiam

reputabat quosdam mundos et sanctos, si certas quasdam cæremoniæ à Deo institutas usurparent. Hoc posito, queritur primò, quæ et quot fuerint sacramenta Mosaica? 2º Quam vim et efficaciam sanctificandi habuerint? 3º An fuerint tam perfecta quæ nostra sacramenta? 4º Quid de singulis in particulari statuendum sit?

QUESTIO PRIMA. — *Quæ et quot fuerint sacramenta Mosaica?* — Generatim loquendo, fuerunt duplia. Quædam pertinebant ad totum populum, ut circumcisio, Iesus agni paschalis, purificationes ab externis immunditiis, expiations à peccatis. Quædam ad ministros Synagogæ, ut consecratio sacerdotum, ablutio manuum ac pedum, rasio pilorum, Iesus panum propositionis, et quorundam aliorum, quæ sacerdotum usibus deputabantur. (D. Thom. in 1-2. q. 102, art. 5.) Haec omnia erant figuræ seu typi sacramentorum novæ legis. Nam 1º circumcisio erat figura baptismi. 2º Iesus agni paschalis et Iesus panum propositionis, figura Eucharistie. 3º Purificationes et expiations, figura poenitentie. 4º Consecratio sacerdotum, figura sacri ordinis. (D. Th. ibid. art. 5. ad 3.)

Quæres cur nulla fuerit figura reliquorum sacramentorum, ut confirmationis, extrema unctionis et matrimonii. D. Thomas assignat hanc causam, quia confirmatio est sacramentum plenitudinis gratiæ. (Galat. 4, v. 4; Hebr. 7, v. 19.) Similiter extrema unctione est quasi immediata quædam preparatio ad introitum regni cœlestis. At in vetere Testamento nemini patebat introitus ad regnum cœleste, quia janua regni cœlestis nondum erat aperta, eò quod Christus nondum persolverat pretium redemptionis nostræ per effusionem sui sanguinis. (Hebr. 9, v. 8; et cap. 10, v. 19.) Denique, sacramentum matrimonii significat indissolubilem conjunctionem Christi cum Ecclesiâ, quam matrimonium Iudeorum non poterat significare, quia per libellum repudii poterat dissolvi. (Deut. 24, v. 1.)

Dices 1º Videntur plura fuisse sacramenta, quæ jam enumerata sunt, ut manna et aqua saturiens de petrâ, quæ erant figuræ sacrauenti Eucharistie. Respondeo. Erant quidem figuræ sacramenti Eucharistie, ut bene objicitur; sed tamen non erant propriæ sacramenta. Non enim erant externæ cæremoniæ à Deo institute, quæ ordinariè deberent usurpari, quādiū duraret Synagoga. Nota, in vetere Testamento fuerunt duplices figuræ

nostrorum sacramentorum. Quædam erant figuræ et sacramenta simul, ut circumcisio, Iesus agni paschalis, et reliqua superius enumerata. Quædam non erant sacramenta, sed tantum figure, quo pacto transitus maris rubri erat figura baptismi, et manna, figura Eucharistie. Neutrum tamen sacramentum. (D. Thom. 5, p. q. 70, art. 1 ad 2.)

Dices 2º Si non fuerint alia sacramenta Mosaica, quam quæ enumerata sunt, necesse est pauciora fuisse Mosaica, quam sint nostra, quod est contrà Augustinum in Psal. 57, asserentem plura fuisse Mosaica. Sequela patet, quia nostra sacramenta sunt septem, sed tantum quatuor, correspondentia baptismi, Eucharistie, poenitentie, sacro ordini, ut dictum est. Resp. Mosaica fuerunt multò plura quæ quatuor; fuerunt enim variae purificationes, ab immunditiis legalibus, et similiter variae expiations à peccatis. Quæ tametsi inter se diversæ essent, repræsentabant tamen unum sacramentum poenitentie. Eodem modo fuerunt multa, quæ repræsentabant Eucharistiam.

QUESTIO II. — *Quam vim, et efficaciam sanctificandi habuerint sacramenta Mosaica?* — Sensus est, quam sanctitatem significaverint et efficerint sacramenta Mosaica? Tria probanda sunt. 1º Quod significaverint gratiam justificantem, quæ est vera et interna sanctitas. 2º Quod tamen non efficerint aut contulerint gratiam justificantem. 3º Sed quod contulerint sanctitatem, seu munditiam legalem. Sit ergo prima conclusio: Sacramenta Mosaica erant signa gratiae justificantis, quæ in novo Testamento danda erat per Christum. Ita passim theologi, qui asserunt, sacramentum in genere nihil aliud esse, quæ signum rei sacræ, vel invisibilis gratiae signum visible; et hoc interesse inter sacramentum veteris ac novi Testamenti, quod hoc sit signum gratiae praesentis, illud fuerit signum gratiae per Christum dandæ. Nam sicut nos in novo Testamento credimus Christum venisse, ita Iudei in vetere Testamento credebant venturum esse. Unde, sicut nostra sacramenta significant gratiam, quæ reipsa datur per Christum, ita illorum sacramenta significabant gratiam, quæ danda erat per Christum. Et hoc sensu dicit Apostolus, Hebr. 10, v. 1: *Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* Secunda conclusio: Sacramenta Mosaica non efficerant gratiam justificantem, quam significabant; vel non erant signa practica gratiae justificantis; vel, non habebant vim justifi-

candi, aut remittendi peccata, quoad culpam. (Quæ omnia ferè pro eodem usurpantur.) Ità D. Th. in 3 p. q. 62, art. 6, et alii passim, exceptis paucis. Et probatur primò ex iis Scripturæ locis, ubi Sacraenta Mosaica vocantur egena, infirma et inutilia. Egena, quia non continebant gratiam; infirma, quia non poterant à peccato liberare; inutilia, propter eamdem causam. Galat. 4, v. 9.... Quomodo convertimini iterum ad infirma, et egena elementa? Id est, ad ceremonias et sacramenta Mosaica. Et Hebr. 7, v. 18: *Reprobatio quidem fit præcedentis mandati, propter infirmitatem ejus, et inutilitatem.* Ubi per mandatum, intelligit legem Mosaicam quæ ideo reprobata est quia erat infirma, et inutilis. Tametsi enim præscriberet multas cærenonias et sacramenta, non tamen per ea poterat hominem salvare. Quod etiam confirmatur ex sequentibus testimoniosis: Joan. 1, v. 47: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum-Christum facta est,* id est, Moyses dedit populo nudam legem, nudas cærenonias, nuda sacramenta; at Christus dedit etiam gratiam quam Moyses dare non potuit. Et Gal. 3, v. 41: *In lege nemo justificatur apud Deum,* id est, vi legis, vel vi sacrificiorum et sacramentorum, quæ à lege præscripta sunt. Et ibid. v. 21.... *Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, verè ex lege esset justitia.* At ex lege non est justitia; ergò lex non potest vivificare. Ratio sumitur ex præcedenti coclusione, quia si sacramenta Mosaica contulissent gratiam, jam fuissent signa præsentis gratiæ, et non futuræ; nec apostolus dixisset: *Umbram habens lex futurorum bonorum;* sed potius, habens præsentia bona, id est, præsentem gratiam, justitiam et salutem. Tertia conclusio: Sacraenta Mosaica conferebant quædam munditiam et sanctitatem legalem: quæ quidem non erat vera et interna sanctitas, sed tamen figura veræ et internæ sanctitatis.

Hæc conclusio clara est, si loquamur de purificationibus ab externis peccatis. De reliquis sacramentis sic ostenditur. Consecratio sacerdotum (quò etiam spectat ablutio manuum et rasio pilorum) efficiebat ut aliqui è numero aliorum segregati, speciatim deputarentur ad cultum divinum peragendum; quæ deputatio erat quædam sanctitas legalis, quam non habebant laici. Similiter, circumcisio efficiebat, ut homo, qui anteà reputabatur inter immundos et incircumcisos, transferretur ad populum sanctum, et à Deo peculiariter electum,

de quo scriptum est, Exodi 19, v. 6: *Vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta.* Et Deut. 7, v. 6: *Populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram.* Ad hunc populum nemo admittiebatur, nisi per circumcisionem. Denique, esus agni paschalis, et panum propositionis efficiebat, ut homines fierent participes cibi sanctificati, quæ erat quædam sanctitas legalis.

QUESTIO III. — *An sacramenta Mosaica fuerint tam perfecta, quam nostra?* — Lutherani et Calvinistæ docent, nihil interesse inter sacramenta Mosaica et nostra, quoad vim et efficaciam justificandi, ac proinde eamdem vim et efficaciam habuisse Mosaica, quam habent nostra. Quod proinde est, ac si dicas, nihil interesse inter umbram et imaginem; inter figuram et rem figuratam; inter ancillam et dominam; inter servos et filios; inter Moysen et Christum. Quæ omnia absurdâ sunt.

Catholici assignant duplex discrimen. Unum, quòd Mosaica non contulerint gratiam justificantem, ut ostensum est; nostra conferant, ut patet Act. 2, v. 38: *Pœnitentiam agite, baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum.* Et ad Titum 5, v. 6.... *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* Illoc discrimen agnoscit Augustinus in Psalm. 73: « Alia sunt, inquit, sacramenta dantia salutem; alia promittentia Salvatorem. Sacraenta novi Testamenti dant salutem; sacramenta veteris Testimenti promittebant Salvatorem. » Et ibid. « Mutata sunt sacramenta; facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, felicia. » Vide eundem. epist. 418, ad Januarium, et lib. de doct. Christ., cap. 9, et lib. 49 contrà Faust. cap. 15. Alterum est, quòd Mosaica constant rebus, et non verbis; nostra rebus et verbis. Ità D. Th. 3, p. q. 80, art. 6 ad 2 et 3. Et probatur, quia in veteri Testamento, ubi præscribuntur præcipui ritus sacramentorum, nulla fit mentio verborum, ut patet Gen. 17, v. 10 et seq., ubi præscribitur ritus circumcisionis. Et Exod. 12, ubi præscribitur ritus agnus paschalis. Et Levit. 8, ubi præscribitur ritus ordinationis. Et sic deinceps. At in novo, non tantum rerum, sed etiam verborum fit mentio. Nam in baptismō, est ablutio aquæ, et verba baptizantis. (Matth. 28, v. 29.) In Eucharistiâ, est panis et vinum, et verba consecrationis. (Matth. 26, v. 26.) In confirmatione, est impositio manuum, et ora-

tio. (Act. 8, v. 15-17.) In extremâ unctione, est unctionis et oratio. (Jac. 5, v. 14.) Rationem hujus discriminis assignat D. Th. Quia status veteris Testamenti erat imperfectior, quam est status novi Testamenti. Et habebat fidem obscuriorem ac magis implicitam, quam nos habemus; ergo etiam debebat habere sacramenta obscuriora, id est magis obscurè significantia. Cum ergo verba sint clariora ad significandum, quam externæ cæremoniæ, non debebant sacramenta Mosaica constare verbis, sed solis cæremoniis: alioqui fuissent æquè clara ac nostra, quod est contrà analogiam et differentiam veteris ac novi Testamenti, quæ initio hujus libri explicata est.

Contra prius discimen objicit Calvinus illud 1 Cor. 10, v. 3-4: *Omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt.* Ex quo colligit, Judæos eamdem escam manducasse in manna, quam nos manducamus in Eucharistiâ; ac proinde manna et Eucharistiam esse ejusdem virtutis et efficaciam. Et confirmatur, quia esca illa, teste Apostolo, erat spiritualis; ergo habebat effectum spirituale, et non tantum corporale, aut legale. Unde Aug., tract. 26 in Joan., disputans de illo loco Pauli, dicit sacramenta nova et vetera fuisse diversa specie visibili, sed paria virtute spirituali. Resp.: Apostolus non confert nos cum Judeis, sed Judæos inter se; neque dicit Judæos eamdem escam nobiscum manducasse, sed omnes Judæos, inter se collatos, eamdem escam manducasse, ut patet ex contextu, qui sic habet:

- Patres nostri omnes sub nube fuerunt, et
- omnes mare transierunt; et omnes in Moyse
- baptizati sunt, in nube et in mari; et omnes
- eamdem escam spiritalem manducaverunt.

Quod non potest secundum sensum litteralem intelligi de Christianis, sed de solis Judæis. Sensus igitur Apostoli est hic: Quemadmodum Judæi, tametsi omnes idem manna cœlesti manducarent, et eamdem aquam divinitus datam biberent, non tame omnes salvi facti sunt, sed in deserto perierunt, propter sua peccata; ita nos Christiani, tametsi omnes eodem baptismō, et eadem Eucharistiâ utamur, non tamen omnes salvabimur, nisi à peccatis abstineamus. Nec obstat Augustinus, cujus verba sunt haec:

- *In signis diversa sunt,*
- *sed in re, que significatur, paria sunt;*
- *id est, sacramenta vetera et nova sunt paria,*
- *quoad rem significatam, quia eundem Christum significant.*

Hinc non sequitur, esse paria

quoad efficaciam, sed solum quoad significacionem. Nam vetera significant Christum venturum; nova significant Christum præsentem. Et hoc sensu, tam vetera quam nova dicuntur spiritualia.

Contra posterius discimen objici potest, quod etiam in vetere Testamento, quando prescribuntur ritus sacramentales, fiat mentio verborum, ut patet Lev. 4, v. 26, ubi describitur ritus sacrificii pro peccato, et postea subditur: *Rogabitque pro eo sacerdos, et pro peccato Iesus, et dimittitur ei.* Resp.: Non est certum quod illud sacrificium fuerit sacramentum. Et, si non fuit sacramentum, cessat objectio. Deinde, oratio sacerdotis non erat de essentiâ sacrificii pro peccato, sed solum addebat ad facilius impetrandam peccati remissionem. Hoc inde colligitur, quia in sacrificio pro peccato sacerdotis, nulla oratio adhibebatur; sed solum in sacrificio pro peccato alicujus de populo, ut patet ex loco citato.

QUESTIO IV. — *Quid statuendum sit de Circumcisione?* — Haetenus dixi de sacramentis in genere. Nunc speciatim agendum est 1º de circumcisione, 2º de purificationibus ab externis immunditiis. De reliquis actum est antè; præsertim de esu agni paschalis, cap. 14. De expiationibus à peccato, ibidem. De consecratione sacerdotum, cap. 7, quæst. 5.

Igitur de circumcisione quædam certa, quædam dubia sunt apud theologos. Certa sunt hæc. Primò, quod circumcisione à Deo instituta sit pro Abraham et totâ ejus posteritate masculâ. (Genes. 17, v. 10 et seq.) Secundò, quod debuerit fieri octavâ die. (Ibidem, v. 12.) Nec poterat citius fieri, quia ante illum diem propter infantis teneritatem, fuisse periculum mortis. Poterat tamen justâ de causâ differri post octavum diem; sicut dilata est in deserto per quadraginta annos, ob continuam peregrinationem. (Josue 5, v. 6.) Vide ibi Serarium, et Vasq. in 3 p. disp. 165, cap. 2. Tertiò, quod debuerit fieri in carne præputii. (Gen. 17, v. 11.) Quia Adamus in isto membro sensit primum effectum suæ inobedientiae, nempe rebellionem carnis. (Gen. 3, v. 14.) Quartò, quod ob varios fines instituta sit. 1º Ut esset signum fidei seu pacti inter Deum et Abraham cum suis posteris. (Gen. 17, v. 11.) Ut sit in signum fidei inter me et vos. Hoc autem fides, ex parte Dei tale est: *Ut sim Deus tuus, et seminius tui post te.* Ex parte Abrahami: *Et tu ergo custodies pactum meum, et semen tuum poste, in generationibus suis.* (Gen. 17, v. 7-9.) Uno

verbo, Deus promittebat Abraham et posteris ejus perpetuam protectionem. Hi vicissim perpetuam promittebant Deo obedientiam et legis observationem. 2º Ut esset signum fidei Abrahæ, et justitiae per fidem adeptæ. (Rom. 4, v. 11.) 3º Ut esset typus seu figura baptismi (Col. 2, v. 11.) Nam sicut Baptismus est signum quo Christiani distinguuntur à non Christianis; ità circumcisio fuit signum, quo Judæi distinguebantur ab aliis gentibus. Et sicut nemo potest usurpare alia Christianorum sacramenta, nisi prius sit baptizatus; ità nemo poterat usurpare sacramenta Mosaica, nisi prius fuisset circumcisus. Denique, sicut susceptio baptismi est quædam protestatio fidei Christianæ; ità susceptio circumcisionis fuit quædam protestatio fidei Abrahæ. (Vide D. Thom. 3, p. q. 70, art. 1.)

Dubia sunt hæc. 1º An circumcisio debuerit fieri cultro lapideo? 2º Quare Moyses non circumcididerit filium suum? 3º Quarè Judæi non fuerint circumcisi in deserto per 40 annos? 4º An etiam gentiles debuerint circumcididi? 5º An licuerit circumcidere filios Gentilium, invitis parentibus? Et alia similia de quibus Vasq. in 3 p. disp. 163, cap. 3, et disp. 164, cap. 1, et disp. 165, cap. 8; item Cornelius in cap. 4 Exodi, v. 24, et in cap. 17 Gen. v. 12, et alii.

Præcipua dubitatio est, an etiam circumcisione fuerit instituta in remedium peccati originalis? Et consequenter, an contulerit gratiam justificantem? Multi affirmant cum Augustino. Alii rectius negant cum Justino, Irenæo, Chrysostomo, ut Bellarm. lib. 2 de sacram. cap. 15 et 17, et Vasq. in 1-2, disp. 130, cap. 2. Et probatur primò ex illo Gen. 17, v. 10-11: « Hoc est pactum meum quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te: circumcidetur ex vobis omne masculinum; et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum foederis inter me et vos. » Ubi assignatur finis ob quem instituta fuit circumcisione; et nulla fit mentio remedii contrà peccatum originale. Secundò, ex illo Rom. 3, v. 1-2: *Quid ergò amplius Judæo est, aut quæ utilitas circumcisionis?* Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. Ubi Apostolus ex professo querit, quid circumcisione profuerit Judæis? Nec dicit profuisse ad remissionem peccati originalis (quod tamen maximè dicere debuisset, si verum esset), sed solum ad hoc profuisse, quod Judæi per circumcisionem separati à Gentilibus acceperint legem Mosaicam. Idem docent ipsimet Judæi,

præsertim Philo in libro de Circumcisione, et Joseph., lib. 1 Antiq. cap. 12, qui ambo rerum Judaicarum fuerunt peritissimi. Accedit duplex ratio, una, quia circumcisione debebat differri usque ad octavam diem. Si ergò fuisset remedium peccati originalis, omnes infantes qui moriebantur antè octavam diem, caruissent illo remedio, quod est durum asserere. Altera, quia Judæi per 40 annos in deserto non fuerunt circumcisioni. (Josue 5, v. 6.) Quis autem credat, remedium peccati originalis tamdiù fuisse neglectum, sciente et consentiente Moyse?

Solet objici illud Gen. 17, v. 14: *Masculus, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo: quia pactum meum irritum fecit.* Ex quo colligit Augustinus, omnes masculos non circumcisos perire, quia peccarunt in Adamo, et irritum fecerunt pactum de non comedendo fructu arboris; circumcisos autem non perire, quia per circumcisionem liberati sunt ab illo peccato. Resp. Illud pactum cuius ibi fit mentio, non est pactum de fructu arboris non comedendo, ut Putat Augustinus; sed est pactum, quod inter Deum et Abrahamum, ejusque posteros initum est, ut antè explicavi. Est igitur hic sensus: quicumque masculus ex posteris Abrahæ non fuerit circumcisus, non censemur pertinere ad populum Dei electum; quia feci hoc pactum cum Abrahamo et posteris ejus, ut nemo, nisi circumcisus, ad populum admittatur.